

היפה ואם כן לא נוכל למנות מצות עשה להפריש תרומה בלבד שהרי כל מצות עשה שבאו בתורה הם מצות לעשותם לכתחלה וההפשה בלבד אינה מצוה שנעשה אותה לכתחלה אם לא נלמד עמה שיפריש מן היפה, וזה הנכון לכל המעמיק בענין, עיין עוד בדימות פ' האשה רנה (דף פ"ט) בגמ' הדולד ממזר: (מצוה י) נראה לי כי מה שלא מנאה הרב הוא לפי שמאמרו זה עובר בעשה אף פירושו שיהיה עשה בהקצבת הנהמות רק שיש לו אסור בהקצבת החיה כעובר על עשה אחד מאותם שבאו בתורה, וכבר גליתי דעמי בזה למעלה פעמים רבות. ומה שאמר עוד שהרב הביאה בחבורו הגדול, הנה הרב שם לא הביאה בהצדוק המצוה שהרי כשמנה המצוה שהן בהלכות אסורי מוצח לא כתב מצוה זו אבל הביאה לומר שעובר בעשה והעשה הוא כאשר העירומין: (מצוה יא) נראה לי כי מה שלא מנאה הרב הוא לפי שאין פירוש מאמרו של לאו הבא מכלל עשה שיהיה מצוה עשה רק שעושו כעובר על עשה וכבר העירומין על זה פעמים רבות:

ומצוה יב) נראה לי כי איני רריך לנפול כך יותר פירוש זה המאמר כי כבר הבינומין פירושו פעמים רבות:

ומצוה יג) נראה לי שמה שלא מנאה הרב הוא לפי שחייב הרמב"ן גואל הדם את הרוצח הוא אחד מדקדוקי מצות הרצח הרואה המוטל על הב"ד, כי המלוה היא שידונו אותו למיתה והרגוהו וע"י מי ע"י גואל הדם וכמו שכתב הרב בפ"א מהלכות רוצח ושמיית נפש. ח"ל מצוה ביד גואל הדם להרוג את הרוצח שנאמר גואל הדם הוא ימית הרוצח וכל הרואה לירושה הוא גואל הדם לא רצה גואל הדם או שלא היה יכול להמיתו או שאין לו גואל דם ב"ד ממימין את הרוצח בקיף עכ"ל. וכבר השרש לנו הרב בשורש ו' שאין למנות דקדוקי המצוה, ומלאתי אח"כ שגם בעל וזהו הרקיע הלין בזה האופן בעד הרב בפרשו מצות עשה קל"ח. ומה שאמר עוד הרמב"ן (א) שיש מי שפירש הברייתא דסנהדרין ברוצח שגג ושאינו נכון, הנה רש"י היה אחד מהם שפירשו כך שם בגמרא. אמנם אמת הוא כי פליאה דעמו ממני שהרי הוא בעלמו כתב בפירושו על החורה בפרשה מסעי שמפסוק או בכל אבן אשר ימות בה בלא ראות ולמעלה מדבר בהורג במזיד, והנה פסוק גואל הדם ימית את הרוצח למעלה ממנו אמור, ושמה נוכל לומר כי מה שרש"י פירשה בשוגג הוא מוכרח מלשון הברייתא שאומרת מצוה ביד גואל הדם רק המצוה היא על הב"ד להמיתו ביד העדים כמו שכתב יד העדים תהיה צו בראשונה להמיתו. ואין לומר שברייתא זו מדברת כשאין הרוצח תפוס ביד הב"ד מהם אומרים מצוה ביד גואל הדם לרדוף אחריו, שהרי אין בפסוק מוכר לשון רדיפה כלל וגם שנאמר צו בפגועו צו, הנה הם פירשוהו אזהרה לב"ד שיעמידו לו גואל כדי שיהרגהו וא"כ עשו בפגועו מלשון מיתה כמו ק"ך פגע צו. ומה שכתב רש"י בפירוש המורה שלו כי מפסוק או בכל אבן וגו' ולמעלה מדבר בהורג במזיד, היינו דוקא בפסוקים שנאמרו ברוצחים אבל פסוק זה בגואל הדם נאמר וגם אלא הורג במזיד נאמר עירוב פרושית כחוב כאלו. ומה שאמר עוד (ב) כי דעת הרב שלא מנה זאת המצוה היה לפי שגם הוא פירש שהיא דסנהדרין בשוגג, נ"ל שהוא פירשה במזיד והראיה שהיא פסוק זה של גואל הדם ימית את הרוצח גבי ההורג במזיד, וכמו שהבאתי למעלה לשונ:

ומצוה יד) נראה לי שמה שלא מנאה הרב הוא לפי שאסור הנאה בבגד המנוגע הוא חלק מחלקי מצוה דין הבגד שנראה צו לרעה וכבר ידענו מאורש י"א שאין למנות חלקי המצוה. ומה שאמר הרמב"ן שישיבת ביד נמנה בפני ענמו, אולי לא ידעתי מי מנאו לענמו אם לא היה הוא ממש שהרי הרב במצוה עשה ק"א בסמ"ק שלו כלל כל דיני עומתים מוצרע ביחד וגם הסמ"ג כללו במצוה הנהגת המצוה כמשפטו במצוה עשה רל"ה:

ומצוה טו) נראה לי כי דברי הרמב"ן לדיקום בזה המקום, ולא ידעתי למה מצוה יד שנצטוו להרחיק מליהנות בבגד שנראה צו נגע לרעה ויטמא. והוא אמרו יתעלה לרעה ממארת הנגע טמא הוא ודרשו בספרא לרעה ממארת מן מראה אל תהנה צו אין לי אלא מוחלט מוסגר מנין תלמוד לומר כי לרעה אי מה מוחלט אם קא"ו ועשה ממנו מוכין טמא ואסור בהנייתו יכול אף המוסגר כן תלמוד לומר הוא, והנה הנהנה מן הבגד הנזכר עובר בעשה וכן צבית המנוגע, ובשלישי ממסכת ערלה בגמרא דבני מערבא אמרו אבנים מנוגעות שעשאן סיד אית חייבי עני מיד עומתתן ואית חייבי עני לא עלו מאן דאמר עלו מותרות מאן דאמר לא עלו אסורות דכתיב לרעה ממארת מן צו מראה אל תהנה צו רבי אבהו בשם רבי יוחנן כל הנשרפין אפרן מותר חוץ מאפר ע"ז הימיו רבי חייא ברבי יוסי קומי רבי יוחנן הרי אפר הבית אינו צא מחמת ע"ז וימא אסור אמר ליה שניא היא דכתיב נחלה. ודבר פשוט הוא שזו המצוה אינה נמנית עם משפטו הארעה מצוה אחת כי אין זה ענין לדון הטומאה והטהרה אבל הוא דין מיוחד בפני עצמו כאשר שבתו צדד מחוץ למחנה נמנה מצוה בפני עצמה וק"ו הדבר:

ומצוה טז) נראה לי שמה שלא מנאה הרב הוא לפי שהמורה גואל הדם הוא ימית הרוצח וכל הרואה לירושה הוא גואל הדם לא רצה גואל הדם או שלא היה יכול להמיתו או שאין לו גואל דם ב"ד ממימין את הרוצח בקיף עכ"ל. וכבר השרש לנו הרב בשורש ו' שאין למנות דקדוקי המצוה, ומלאתי אח"כ שגם בעל וזהו הרקיע הלין בזה האופן בעד הרב בפרשו מצות עשה קל"ח. ומה שאמר עוד הרמב"ן (א) שיש מי שפירש הברייתא דסנהדרין ברוצח שגג ושאינו נכון, הנה רש"י היה אחד מהם שפירשו כך שם בגמרא. אמנם אמת הוא כי פליאה דעמו ממני שהרי הוא בעלמו כתב בפירושו על החורה בפרשה מסעי שמפסוק או בכל אבן אשר ימות בה בלא ראות ולמעלה מדבר בהורג במזיד, והנה פסוק גואל הדם ימית את הרוצח למעלה ממנו אמור, ושמה נוכל לומר כי מה שרש"י פירשה בשוגג הוא מוכרח מלשון הברייתא שאומרת מצוה ביד גואל הדם רק המצוה היא על הב"ד להמיתו ביד העדים כמו שכתב יד העדים תהיה צו בראשונה להמיתו. ואין לומר שברייתא זו מדברת כשאין הרוצח תפוס ביד הב"ד מהם אומרים מצוה ביד גואל הדם לרדוף אחריו, שהרי אין בפסוק מוכר לשון רדיפה כלל וגם שנאמר צו בפגועו צו, הנה הם פירשוהו אזהרה לב"ד שיעמידו לו גואל כדי שיהרגהו וא"כ עשו בפגועו מלשון מיתה כמו ק"ך פגע צו. ומה שכתב רש"י בפירוש המורה שלו כי מפסוק או בכל אבן וגו' ולמעלה מדבר בהורג במזיד, היינו דוקא בפסוקים שנאמרו ברוצחים אבל פסוק זה בגואל הדם נאמר וגם אלא הורג במזיד נאמר עירוב פרושית כחוב כאלו. ומה שאמר עוד (ב) כי דעת הרב שלא מנה זאת המצוה היה לפי שגם הוא פירש שהיא דסנהדרין בשוגג, נ"ל שהוא פירשה במזיד והראיה שהיא פסוק זה של גואל הדם ימית את הרוצח גבי ההורג במזיד, וכמו שהבאתי למעלה לשונ:

ומצוה יז) נראה לי שמה שלא מנאה הרב הוא לפי שהמורה גואל הדם הוא ימית הרוצח וכל הרואה לירושה הוא גואל הדם לא רצה גואל הדם או שלא היה יכול להמיתו או שאין לו גואל דם ב"ד ממימין את הרוצח בקיף עכ"ל. וכבר השרש לנו הרב בשורש ו' שאין למנות דקדוקי המצוה, ומלאתי אח"כ שגם בעל וזהו הרקיע הלין בזה האופן בעד הרב בפרשו מצות עשה קל"ח. ומה שאמר עוד הרמב"ן (א) שיש מי שפירש הברייתא דסנהדרין ברוצח שגג ושאינו נכון, הנה רש"י היה אחד מהם שפירשו כך שם בגמרא. אמנם אמת הוא כי פליאה דעמו ממני שהרי הוא בעלמו כתב בפירושו על החורה בפרשה מסעי שמפסוק או בכל אבן אשר ימות בה בלא ראות ולמעלה מדבר בהורג במזיד, והנה פסוק גואל הדם ימית את הרוצח למעלה ממנו אמור, ושמה נוכל לומר כי מה שרש"י פירשה בשוגג הוא מוכרח מלשון הברייתא שאומרת מצוה ביד גואל הדם רק המצוה היא על הב"ד להמיתו ביד העדים כמו שכתב יד העדים תהיה צו בראשונה להמיתו. ואין לומר שברייתא זו מדברת כשאין הרוצח תפוס ביד הב"ד מהם אומרים מצוה ביד גואל הדם לרדוף אחריו, שהרי אין בפסוק מוכר לשון רדיפה כלל וגם שנאמר צו בפגועו צו, הנה הם פירשוהו אזהרה לב"ד שיעמידו לו גואל כדי שיהרגהו וא"כ עשו בפגועו מלשון מיתה כמו ק"ך פגע צו. ומה שכתב רש"י בפירוש המורה שלו כי מפסוק או בכל אבן וגו' ולמעלה מדבר בהורג במזיד, היינו דוקא בפסוקים שנאמרו ברוצחים אבל פסוק זה בגואל הדם נאמר וגם אלא הורג במזיד נאמר עירוב פרושית כחוב כאלו. ומה שאמר עוד (ב) כי דעת הרב שלא מנה זאת המצוה היה לפי שגם הוא פירש שהיא דסנהדרין בשוגג, נ"ל שהוא פירשה במזיד והראיה שהיא פסוק זה של גואל הדם ימית את הרוצח גבי ההורג במזיד, וכמו שהבאתי למעלה לשונ:

ומצוה יח) נראה לי שמה שלא מנאה הרב הוא לפי שהמורה גואל הדם הוא ימית הרוצח וכל הרואה לירושה הוא גואל הדם לא רצה גואל הדם או שלא היה יכול להמיתו או שאין לו גואל דם ב"ד ממימין את הרוצח בקיף עכ"ל. וכבר השרש לנו הרב בשורש ו' שאין למנות דקדוקי המצוה, ומלאתי אח"כ שגם בעל וזהו הרקיע הלין בזה האופן בעד הרב בפרשו מצות עשה קל"ח. ומה שאמר עוד הרמב"ן (א) שיש מי שפירש הברייתא דסנהדרין ברוצח שגג ושאינו נכון, הנה רש"י היה אחד מהם שפירשו כך שם בגמרא. אמנם אמת הוא כי פליאה דעמו ממני שהרי הוא בעלמו כתב בפירושו על החורה בפרשה מסעי שמפסוק או בכל אבן אשר ימות בה בלא ראות ולמעלה מדבר בהורג במזיד, והנה פסוק גואל הדם ימית את הרוצח למעלה ממנו אמור, ושמה נוכל לומר כי מה שרש"י פירשה בשוגג הוא מוכרח מלשון הברייתא שאומרת מצוה ביד גואל הדם רק המצוה היא על הב"ד להמיתו ביד העדים כמו שכתב יד העדים תהיה צו בראשונה להמיתו. ואין לומר שברייתא זו מדברת כשאין הרוצח תפוס ביד הב"ד מהם אומרים מצוה ביד גואל הדם לרדוף אחריו, שהרי אין בפסוק מוכר לשון רדיפה כלל וגם שנאמר צו בפגועו צו, הנה הם פירשוהו אזהרה לב"ד שיעמידו לו גואל כדי שיהרגהו וא"כ עשו בפגועו מלשון מיתה כמו ק"ך פגע צו. ומה שכתב רש"י בפירוש המורה שלו כי מפסוק או בכל אבן וגו' ולמעלה מדבר בהורג במזיד, היינו דוקא בפסוקים שנאמרו ברוצחים אבל פסוק זה בגואל הדם נאמר וגם אלא הורג במזיד נאמר עירוב פרושית כחוב כאלו. ומה שאמר עוד (ב) כי דעת הרב שלא מנה זאת המצוה היה לפי שגם הוא פירש שהיא דסנהדרין בשוגג, נ"ל שהוא פירשה במזיד והראיה שהיא פסוק זה של גואל הדם ימית את הרוצח גבי ההורג במזיד, וכמו שהבאתי למעלה לשונ:

74

מכון תל אביב

Grünfeld, Simon

7

בעזה"ת

ס פ ר

שו"ת מהרש"ג

חלק ראשון

חלק אורח חיים ויורה דעה

מאת הרב הגאון הגדול וכו'

מור"ה שמעון גרינפעלד זצ"ל

כה"ר אבדק"ק בידסענטמיהאלי יצ"ו (במדינת אינגארן)

אשר השיב לשואליו אמרי אמת

והרביץ תורה ברבים והעמיד

תלמידים לאלפים

יצא לאור ע"י בן המחבר

וכעת הוצא לאור עולם על ידי נכד המחבר זצ"ל

יחיאל קערפעל

בן לאאמ"ר הצדיק המנוח ר' נפתלי קערפעל זצ"ל

והתן הרה"ק מצ"ח שלמה אליעזר ראטטענבערג

הלוו זצ"ל הי"ד דומ"ץ דק"ק סטמיהאלי חתן מרן המחבר זצ"ל

שנת תר"ח רבינו שמעון ל"ט ק

סימן סב

סעמיהלני יאיר.

העריג לפיך.

לכבוד תלמודי בני המופלג חיים כ"ה שלמה שפיטצער נ"י בק"ק מונקאטש יע"ה.

76

בדבר אשר שלחתי בני שיעור כל הלילה שמצוה צמ"ח
 סי' תל"ד ובש"ח מהר"ם שיק חי' הו"ה סי' ה' ה' שכתבה י' ל' לשמוע צרכי התורה מאיש אחר וצ"ח
 ח"ה לו חטפ"י יצרך צרה"ח, ועתה שלחתי צענין הנכבד
 צה"ח הנעורים צליל שבוטות שלאחר שגלה עמוד השחר
 ומתחיל היום להאיר הם הולכים לכן ולאשר כי מתיראים
 בלא ישנו עד אשר יעצור זמן ק"ש של יום לזאת אומרים
 ק"ש קודם השינה והם מתכוונים צוה ללאת ידי הוצת
 ק"ש של יום, אם אינם מחויבים לימר צרה"ח קודם אמירת
 הק"ש דכיון שכבר האיר השחר ח"כ נהייצו כבר צרה"ח
 ולפי"ז חפ"י הם עדיין אומרים הסדר הנדפס לומר צליל
 שבוטות כגון שהוא עומד עדיין צלמ"ט אמירת התרי"ג
 מ"ח וכבר האיר השחר ג"כ לריך להפסיק ולומר מקודם
 צרה"ח, או דלמ"ל דלית לן זה ויכול לומר כל הנוסח וכן
 חפ"י ק"ש של שהרית קודם אמירת צרה"ח, ורק ח"כ
 לאחר השינה כשיקום אז יאמר צרה"ח ישלח חו"ד והנה
 יפה הערת צ"ח ז', ודעתי נוטה זה שיוכל לומר כל
 הנוסח וכן יוכל לומר ח"כ ק"ש על שם ללאת זה ידי
 הוצת ק"ש של יום חף צלי אמירת צרה"ח מקודם, ורק
 שיאמר צרה"ח לאחר שיעור משנתו וצ"ח כן נהוג עלמ"ח
 בשבוטות וע"כ הדבר י"ל דהנה צ"ח ח"ה סי' מ"ז
 כיצ"ח צ"י שיעות צענין צרה"ח ח"ך נתקנה דעת הר"ש
 והעור דהוא נתקנה על כל לימוד ולימוד כמו כל מ"ח
 ולפי"ז חפ"י צלמ"ט היום אם ה"י הסה הדעת צין לימוד
 ללימוד כגון שיבן צלמ"ט היום שינת קצת [דעסיקה צעסיקה
 לה היו צענין זה היסח הדעת חף לדצריהם משום דלעולם
 לריך ח"ס שיהי' דעתי על התורה, ורק שינת קצת יוכל
 להיות הסה הדעת צוה] לריך לצרך מחדש על הלימוד
 שירצה ללמוד ח"כ, אבל דעת ר"ח ח"י כן ח"ה דצרה"ח
 דומה לשאר צרכות השחר שרק היום גורם החיוב ולא
 ההפסק, ועפ"י השעות הנ"ל י"ח לנו ההפסק צמי שיעור
 ולומד כל הלילה דהפסק והסח הדעת לא היה כהן חף
 מ"ח הרי י"ס אחר הוא, וצ"ח הדצר צהיפוך דדעת ר"ח
 דהיום גורם ח"כ כיון שנעשה יום אחר לריך לחזור ויצרך,
 אבל לדעת הר"ש והעור צין דלמד כ"י הלילה ולא ה"י
 כהן הסח הדעת ממיל"ח ח"ל לצרך, וצ"ח צ"ח שינת
 קצת הוא צהיפוך דלדעת הר"ש והעור לריך לצרך ולדעת
 ר"ח ח"ל לחזור ולצרך, וי"ל עוד מ"ח ציניחם, דלדעת
 הר"ש והעור דהוא צרכת המ"ח כמו צרכת שופר וכו"ח
 דלוגז ומ"ח ח"כ אסור ללמוד כלל קודם צרה"ח דכמו
 דח"ל להניח תפילין קודם הצרכה או להצוה מחזה קודם
 הצרכה כמו כן ח"ן ללמוד תורה קודם צרה"ח, אבל לדעת
 ר"ח י"חן ס"א ח"ח ר"ח כמו צרכת השחר נהי

8

דגם לדבריו יש להקדים צוקר לצרך היכף ומיד צרכת
 ההורה, וכדאיח"ח צנדרים דף מ"ז על ג"ח צירכו צתורה
 תהלה, ופשטות משמע דיש להקדים לצרך צרה"ח קודם
 משאר צרכות, מכל מקום הוא רק מפני השיבוטה של התורה
 אבל מ"ח איסור ליכ"ח חפ"י צ"ח לומד תורה קודם הצרכה
 כמו דגבי שאר צרכת השחר ח"ן איסור צ"ח מקדים ח"ח
 דצר קודם הצרכה כמו צדך משל צצרכת העושה לו כל
 צרכי שחקן על לצינת מנעלים ועכ"ז ח"ן איסור צ"ח
 ליצ"ח מנעליו קודם הצרכה וכדומה לזה, והשת"ח נראה
 דצליל שבוטות והדומה לה עדיף עפי לקרות ק"ש ולבין
 וח"כ אחר שיעור משנתו יצרך צרה"ח, משום שהרי מה
 שאנו רוצין לצרך צרה"ח חף שהיינו נעורים ולמדנו כל
 הלילה הוא רק משום דחושב"ן לדעת ר"ח דסובר צרה"ח
 ח"י כמו צרכת המ"ח דצ"ח דוק"ח צ"ח לעשייתן ח"ח
 כמו שאר צרכות השחר, וח"כ חשש איסור צלימוד ח"ן
 כהן דהרי לדידי ח"ן איסור צלימוד קודם צרה"ח, ולחופך
 אם נצרך צרה"ח קודם ק"ש וח"כ ינ"ך לישן שינת קצת
 נהי דלשינת ר"ח לא יכ"י צוה שום ל"ו הסרון, מ"ח הרי
 לדעת הר"ש והעור אחר שינת קצת ח"י ח"ס השינה הוא
 צ"ח לריך לצרך מחדש וכיון שאנו חושב"ן לכתחילה לדעת
 הר"ש והעור שהרי מה"ע כחצו דח"ס חפ"ח לשמוע
 הצרכה מאחר עדיף עפי והוא ללאת ידי שינת הר"ש
 והעור, ח"כ מה"ע עדיף עפי לומר צרה"ח לאחר השינה
 דכיון דהוא רוצה ח"כ לישן שינת קצת ח"כ נכון יותר
 להמתין מלצרך צרה"ח עד אחר השינה דצוה י"ח ג"ס
 דעת הר"ש והעור הסוצרים דלעולם שינת קצת חפ"ח
 הסה הדעת ולעולם לריך לצרך אחריו צרה"ח חפ"י צ"ח
 היא יבן צלמ"ט היום, ולכן שפיר דמי לימוד התרי"ג מ"ח
 וכן לומר ק"ש של יום צלי צרכת התורה ואחר השינה יאמר
 צרה"ח, ולפמ"ש נראה עוד לימר דג"ס זה שכתב המג"ח
 דלכתחילה יש לו לשמוע צרכת התורה מאחר היינו דוק"ח
 צמי שהי' ניעור כל הלילה וח"י הולך ח"כ לישן שינת
 קצת, אבל אם אחר שהי' ניעור כל הלילה כשהאיר השחר
 יבן שינת קצת וח"כ ק"ס משנתו ח"י מותר לו נצרך צרכת
 התורה חף לכתחילה וח"ל כלל לדוד לכתחילה לשמוע מאיש
 אחר כיון דצרכה"ג איכ"א מ"ח שהרי לדעת ר"ח הרי לריך לצרך
 צכ"י צוקר חף כשיעור כל הלילה כמו שאר צרכות השחר
 ולדעת הר"ש והעור דס"ל דצרכה זו דומה לצרכת המ"ח
 הרי לדידהו שינת קצת לעולם חפ"ח הפסק והסח הדעת
 ולריך לצרך לדעת חפ"י כשיבן כן צלמ"ט היום י"ח
 לכ"ע לריך לצרך וכיון שכל למה ל"י להדר לכתחילה לשמוע
 הצרכות מאחר, ועכ"פ לפי ה"ל נפש שחנתך דעדיף עפי
 לומר צרה"ח אחר השינה כדי שיהי' הצרכה כד"ן ח"י

דכ"ע

ועוד יש סברה לומר דכיון דעדיין לא היה הנן החמה
 ומצוה צ"ח ח"ה סי' רל"ח כשיף ד' דצמקום
 ח"ח יול"ח אז ג"ס ידי חוצת ק"ש של ערבי"ח ח"כ עדיין
 לא הוי י"ס גמור, וג"ס הרי מצוה צמ"ח צמ"ח מגי"ח
 דכל הנעשין צ"ח לכתחילה המ"ח דוק"ח אחר הנן החמה
 וח"כ כיון שנעשת אמירת הק"ש עדיין לא היה הנן החמה

עדיף עפי להמתין עם צרכה"ת עד אחר הכן החמה, ואינו דומה לישן צלילה לנרדף לצרך צרכה"ת כשניעור אפילו קודם הנהיית, שהרי בישן צלילה וניעור אה"כ לרדף לצרך אפי' הי' כשניעור גם קודם עמוד השנה, משא"כ כשניעור צלילה כיון דקודם עמוד השנה ודאי דמיתר לו ללמוד בלא צרכה"ת, כמו כן י"ל דמיתר לו ללמוד אפי' אחר שעלה השחר כל שהוא עדיין קודם הנהיית, ונשים דבלא שניה עיקר מלוכה של צרכה"ת הינו אלא לאחר הנהיית ודל"ל. ומה שהקשים על הע"ז צו"ד סי' ל"ב דכתב להוכיח דהש"ע ס"ל כשיטת רש"י בפלוגתא שבין רש"י לר"י לענין התיכה שמקלחה בחוך הרוטב מדכתב דאוסרת האחרים, וזה תימא דהא כתב אה"כ בש"ע דנוירי רק בניעור לנסוף וכבר תמה בן בנקה"כ ובפרמ"ג מהרן דברי הע"ז, ואתה תמחה על דברי הפרמ"ג מדבריו בענין דברי רש"י, הנה המטין בפרמ"ג דכתב בכוונת הע"ז דהוכיח מדלה כתב המהגר דד"ה בניעור בסוף וכי' ומדהחיל לומר דד"ה בלא ניטור מתחילה וכי' הוכיח הע"ז כן ועיין בחו"ד בציוורים סק"צ מש"כ בכוונת הע"ז יב"ש"כ ליישב דברי רש"י בציוורים דעשה חלב דבי' דהחידוש הוא מה דשנייבס הכ' היתר והוכי' תמכו דבפסחים דהה' בש"ס זה, ובתנח דרש"י ר"ל דהחידוש הוא לחומרה גם אינו המרתו כן דימי חרפי, אך מנחתו הדברים כתובים בנ"ב"י מה"ה יו"ד סי' ל"ז בשם בנו הגאון ר"ש לאנדא ז"ל הדו"ש.

שמעון גרינפעלד

סימן סג

סעמיהאלי יל"ו. שנת הער"ג.

לכבוד ידידי הרב המופלג חר"צ וכו' מו"ה יוסף קרויז נ"י שו"צ ומי"ץ בק"ק סאמאטאר יע"ה.

אחדשה"ט. קבלתי מכתבו שנית וכי' ולא באתי אלא להשיב על הסתירות החזקות שהלא מעט"ת נ"י על דברי בענין ביחור האיסור של הכנה מש"ק על ימי החול וזהו דהקשה מעט"ת עליו מהך דמצוה' צמ"ס צ"ה ונפסק בש"ע אר"ה סימן ה"ה בהלכות יו"ט לענין בהמה מסוכנת שאסור לשחטה רק באופן שיהי' אפשר לו לאכול ממנה כזית צמר מצעי' ודצרי דאין איסור הכנה אלא צה"ס לא יפסיד הדגדג לגמרי בלא ההכנה אי"כ אמרו יחי' אסור לשחטה בא' און זה הכנה הגה' הלא עכ"ד. ולק"מ שהרי כל דצרינו לא היו אלא במלכת היתר כמו באי' הולעת מעיה ודהתח' כלי' דאין צה' מלכת איסור ורק דאפי' מלכת היתר אסור לעשות להכין על ימי החול וכן בכה"ג להביא יין מיו"ט ה' לחציתו או מש"ק

האיסור משום מלכתה אלא משום הכנה כמצוה' צמ"ס הק"ג צה' כהבנו בבריתנו דכל שא"ס לא יזמין לו הדבר האבד לגמרי און זה נקרא בשם הכנה אלא בשם הלכה ולא גזרו חכמ"ל להכור צה', אבל החם גזי' מסוכנת לשחטה צו"ט דשחיטה היא מלכתה מן הלי"ט מלכתה והאסור צו"ט מה"ת כמו בשנה כל שאינה לנורך אובל נפש דברי און צין יו"ט נשנה אלא היכל נפש בלבד, ורק לנורך אובל נפש מותר, אבל השוחט בהמה עריפה צו"ט לא הכורג סים וכלב ושאר דבר שאינו צר אכילה אי' מלד ענמה אי' מלד האיסור הרי הייב מלקות, דכיון דאינו אובל נפש הרי שוב שנה ויו"ט שוים בדברי האיסור, ואפ"ל בשוחט דבר הראוי לאכילה, ורק ששחט אוחה צו"ט לאחר שבצר אכל וחי' דאין קו"ל דמ"מ אינו לוקה משום דקו"ל כמאלו דאית' לי' בפסחים דף מ"ז דלמרי' הו"ל וחי' מקלעי' לי' אורחים וכי' מ"מ עיקר הבהיר בלא ילקה הוא ר"ן מלד הו"ל ומדרבנן מ"מ אסור יבאיסור אינו מלד הכנה מיו"ט על חול בלבדי, רק מלד מיה' דעושה מלכתה בלא לנורך אובל נפש צו"ט דאסור דעי' היתר של הו"ל אינו מותר רק מה"ת אבל מדרבנן מ"מ אסור, ומבואר בתו"כ פסחים שם גדולה מזו דא"ס מצטל סמוך לחשיכה באופן שלא יהי' ראוי לאכילה אורחים צו' ציו"ס לוקה אף לדין ומשום דלא שייך בכה"ג לימר הו"ל, ומ"מ מה"ת אסור העולם צו"ט שאל' להיות צע"ש להטמין העשאליעט זמן גדול קודם הלילה כדי שיוכל להתבטל מצעוד יום עד שיהי' עכ"פ כמצ"ד ראוי לאכילה, ומשום דהעירוב חבשלין אינו מתיר אלא צה"ס כבר און כהן איסור דאורייתא מלד הו"ל, ועל האיסור דרבנן הנשאר עדיין מושל שוב העירוב הנשלין אכל צה"ס לא שייך הו"ל און העירוב חבשלין מתיר איסור דאורייתא כמש"כ המג"ש בסי' הקכ"ז והעתיקו דצרו כל המצרים האחרונים יא"כ השוחט מסוכנת סמוך ללילה באופן שא"ה כלל לאכול ממנה באוחו ויום הוא עושה איסור דאורייתא דעושה מלכתה צו"ט, והאסור אף שיגיע לידי הפסד אם לא ישחוט, משא"כ צ"ס שכות לאכול ממנה מצעי' אף שבאמת לא יאכל, מ"מ שוב ליכא איסור דאורייתא מטעם הו"ל, ונהי' דבהיתרה דהו"ל אכתי אכ"ה איסור דרבנן מ"מ שוב התירו צה' נ"ב הפסד ממוט אכל משום איסור הכנה לא מוירו החם כלל, ומשום דבאמת ליכא שם איסור הכנה אלא איסור עשיית מלכתה כג"ל, והדרבה ח"ס יעיין הועז שם בפוסקים יראה דגם מש"ס יש ראי' לדצרינו שהרי לא דצרו כלל מענין הכנה רק מענין הו"ל, והוא ע"ה מטעם בבריתנו הנ"ל דלי"ט הכנה במקום שאין כונתו להכנה רק שלא יפסיד לגמרי את הדגדג דהוי רק הלכה ולא גזרו עליה וצ"ה סרה השגתו גם ממה דצעי' עירוב חבשלין דהתח' לולא העירוב חבשלין הי' אסור מטעם מלכתה גמורה שמצטל צו"ט שיהי' ג"כ מלכתה מלי"ט מלכתה וחי' דקו"ל דהמצטל לנורך הי' ג"כ אינו לוקה

בעזרה שלי"ת

ספר

שאלות ותשובות
השיב משה

חלק א'
אורה חיים

תשובות על ארבעה חלקי שלחן ערוך מהוטבות אחת אל אחת משולבות אשר השיב משה לכל דבר הקשה אשר הביאו אל משה איש האלקים הי ניהו האי סבא קדישא הרב הגאון הצדיק בוצינא קדישא חסידא ופרישא אור ישראל וקדושו רכבו ופרשו מאור הגולה

מו"ה **משה טייטלבוים** זצוק"ל

הנולד בק"ק פרעמיסלא ושימש ככתר הרבנות בק"ק שינאווא ואחר זה היה אב"ד דק"ק אוהעל ושם מנוחתו כבוד זי"ע ועכ"י

בעהמ"ח ספר ישמח משה על התורה

ושאר כתבי קדש עודם בכתובים

נוסח שער דפוס ראשון בעיר לעמבערג שנת תרכ"ו

ועתה נדפס מחדש באותיות מאירות עינים ותוספת מראי מקומות והערות, ומפתחות מפורטים ותוקנו אלפי שיבושים וטעויות

ע"י נכד המחבר הגה"ק זי"ע
הק' יעקב דוב טייטלבוים

ברוקלין ניו יארק • שנת תשע"ה לפ"ק

כדאשכתן צהלל^{פב} וצמגילה^{פג}. עכ"ל הט"ו. אם כן
 ליכא ראייה מכאן^{פד}. וגם בלאו הכי, על הטעם
 שכתב^נ יש לפקפק, דמירון התוס' (ברכות טז)
 אינו מוזן, [דאם נימא] דמשום זה אין מצרכין על
 השינה בסוכה דשמא לא יוכל לישן, אם כן האיך
 תקנו צרכה על השינה ע"מ^{פז}.

ואדרבה, מהן גופא נראה לי להציא ראייה
 להיפך^{פח}. דצרכות דף כ"א ע"א אמר
 רבי יוחנן דמצרכין בתורה לאחריה קל ותומר מצרכת
 המזון, ודחי לה בגמרא. ואם כן קשה כמו שהקשה
 הפני יהושע שם, עיין שם^{פח}, רבי יוחנן צמאי מיירי,
 אי צקרייתא התורה דליצור, אם כן האיך יליף מצרכת
 המזון דמדאורייתא הוא לצרכת התורה דהוא גופא
 תקנה הוא^{פח}, אלא ודאי ד[צצרכת התורה דיחיד
 איירי רבי יוחנן, והא דאין לא מצרכין היינו משום
 דדחו להו בגמרא^צ. מכל מקום קשה, האיך קסבר
 רבי יוחנן דמצרכין לאחריה צעסק [ה]תורה דיחיד,
 שהזמן תכלה והוא לא תכלה, אלא ודאי דהיום
 גורם לצרכה שכלה, ולימוד דכל יום נחשב בפני
 עצמו^{צא}. מיהו גם מזה אין ראייה כל כך, דיט לומר

דהוה אמינא דרבי יוחנן [היה] לברך קודם השינה,
 דכבר דחימי לסצרכת התוס' צב.

ח מידו נראה לי להציא ראייה צרורה פסוקה
 וחלוטה דלאו צהפסק דשינה לחוד תליא
 מילתא. דהא הפוסקים דכתבו דשינה הוי הפסק,
 כולם צפה אחד [אמרין] רק שינת קצע ולא עראי
 (טור ושו"ע שם ס"א), ואם כן הא צרכת התורה ילפינן
 בצרכות [דף] כ"א שם מדכתיב (דברים לג, ג) 'כי שם
 ד' אקרא הבו גודל לאלהינו', ומפרש רש"י (ד"ה
 כ): כשצא משה לפתוח צדצרי שירה אמר להם
 לישראל אני אצרך ואחס ענו אחרי אמן. והיינו כי
 שם ד' אקרא צצרכה, הבו גודל לאלהינו צאמן.
 מדחוינן צצריך משה, שמע מינה דתורה טעון צרכה
 לפנייה. עד כאן. ומכאן כתבו הפוסקים דצרכת
 התורה לפנייה דאורייתא, מדמלינן ליה מקרא צתורה,
 והרמב"ן (במנין המלות שצכתס הרמב"ם, עשין מלוה טו) מנה
 אותו למלות עשה צג, וכן כתבו האחרונים שהוא
 דאורייתא צד. ועיין צפרי חדש סימן מ"ו (ס"א) שהאר"ך
 להוכיח דצרכת התורה דאורייתא, והקרא הנ"ל לאו
 אקמכתא הוא צה.

יד משה

מהפרי חדש שם סק"ח, דעצם הקריאה בצבור לא הוי אלא
 תקנה, ומכל שכן הברכה עליה.
 צ. דמה למזון שכן נהנה, מה שאין כן בתורה.
 צא. ואם כן יהיה מוכח מזה דאם נייעור כל הלילה צריך
 לברך בבוקר.
 צב. שכתבו שאין מברכין לפני השינה מחשש שמא לא יישן.
 צג. ז"ל: שנצטוינו להודות לשמו יתברך בכל עת שנקרא
 בתורה, על הטובה הגדולה שעשה לנו בתתו תורתו אלינו,
 והודיענו המעשים הצדיים לפניו, שבהם נחל חיי העולם הבא.
 וכאשר נצטוינו בברכה אחר כל האכילה, כן נצטוינו בזה. ובפרק
 ג' של ברכות (כא, א) אמרו, מנין לברכת החורה לפנייה מן
 התורה, שנאמר 'כי שם ה' אקרא הבו גודל לאלקינו' וכו'.
 והעולה מזה, שברכת התורה לפנייה, מצות עשה דאורייתא.
 ובגמרא דבני מערבא (ברכות פ"ז ה"א) אמרו, כתוב בתורה ברכה
 לפנייה, 'כי שם ה' אקרא הבו גודל לאלקינו' וכו'. מכל זה
 נתבאר שהברכה הזו מן התורה.
 צד. עיין שאגת אריה סי' כ"ד. פרי מגדים סי' מ"ז משבצות
 זהב סק"א. ועיין מה שהובא בשערי תשובה שם סק"א.
 צה. הפרי חדש הביא שם את הסוגיא דברכות (כא, א): מנין
 לברכת התורה לפנייה מן התורה שנאמר כי שם ה' אקרא

פב. בגמ' סוכה (לט, א) דמקום שנהגו לברך אחריו יברך אחריו.
 פג. דאמרינן בגמ' (מגילה כא, ב) דמקום שנהגו לברך יברך.
 פד. דעדיין יש לומר דבהאיר היום הוי הפסק וצריך ברכה
 אחרת לפנייה, ואעפ"כ אין צריך לברך לאחריה משום
 שאין מברכין על המצוות לאחריהן.
 פה. שלכן אין מברכים לאחריה משום חשש שמא לא יישן.
 פו. ברכת המפיל (ברכות ס, ב), וניחוש שמא לא יישן והוי ברכה
 לבטלה. [אמנם בשיירי כנסת הגדולה (ארי"ה סי' רלט הגה"ט
 אות ה) הביא בשם ספר ברכת אברהם (טריוויש, ח"ד סי' קסג)
 שתירץ כמה תירוצים על קושיא זו, עיי"ש. וכבר האריכו
 האחרונים בזה, ואכמ"ל].
 פז. כלומר, בתחילה כתב רבינו דמהא דקיימא לן שאין מברכין
 לאחריה יש להביא ראייה לדעת הפרי חדש דבהפסק לחוד
 תליא מילתא, ועכשיו כותב דאדרבה, דמהא דאמר ר' יוחנן
 דמברכין לאחריה יש ראייה להיפך, דלאו בהפסק לחוד תליא
 מילתא, אלא גם היום גורם שתכלה הברכה.
 פח. עיין לעיל הערה פ.
 פט. עיין שו"ע סי' קל"ט ס"ח דמשום כבוד התורה נתקנה
 הברכה כשקורא בצבור. ועיין מה שהביא רבינו להלן

הוכחה
 וראיה ברורה
 וחלוטה
 מחשה רבינו
 שמברכים על
 התורה אף
 בלא שינה

דוד המלך לא טעים מעולם טעם שינה

ואיתא בצרכות [דף ג' ע"ב: ודוד בפלגי לילה קאי, מאורתא [הוין קאי, כדכתיב (מחלים קיט, קמו) 'קדמתי בנשף ואשועה', והיינו מתחלת הלילה. ומשני: עד. חנות לילה היה מתנמנם כסוס. ופירש רש"י (ד"ה מתנמנם): היה עוסק בחורה כסוס הזה שאינו נרדם לעולם אלא ניעור לעולם, מכאן ואילך היה מתגבר כארי, והיינו שלא היה ישן כלל שינת קבע, דהאי בכלל קדימה הוא צ"ל. ואיחא בשלמן ערוך (מ"ו"ט) סימן ד' סעיף י"ו דדוד היה נוהר שלא ישן שימתין נשמתו, שלא יטעוס טעם מיתה. ועיין שם בהג"ה וצמגן אברהם ס"ק י"ו, דמסקנא דמילתא, דמעלה זאת אינו אלא לדוד וכיוצא בו, אבל סתם בעל נפש אין צריך להחמיר אלא ציוס צ"ל.

ועיין שם בצית יוסף (ד"ה ואם השמים) צטס הזוהר (ח"א ח, א), דעד שימתין נשמתו חסר חד איהו חי, ומתמתן ולהלאה טעים צר נש טעמא דמותא, ושליט ציה סיטרא דרוחא מסאבא, ודא הוה נטיר דוד מלכא דלא יטעוס טעמא דמותא, ולא ישלוט ציה רוחא דמסאבא. עכ"ל הצריך לעניינו.

ואינני רואה שיעלה על דעת שום צר שכל, שמשא אדונינו, מובחר אנושי צ"ח, רבן של כל הנביאים צ"ח, נאמן צ"ח, לא יזהר צוה ח"ו. ובודאי כל מה שמנינו בחד מנני עליה ודאי דמשה כללין דכולהו צ"ח, וצפרט כי הוא היה מזומן ועומד, מתמתן שאינו צריך להתפשטות הגשמיות צ"ח, כי הוא [היה] מופשט ועומד תמיד מושלל מכל גשמיות, עד שצט

לא יעלה על דעת שמשא רבינו לא ייזהר מלישו שיחיו נשמתו

יד משה

פטרון, ר"ל איש חשוב, דהיינו איש שאין על גביו אלא אלקים, שהוא מובחר מין האנושי. ולדעתי הכי פירושו, איש שאין כמוהו באנשים מובחר היצורים כמו אלקים, שאין כמוהו באלקים, היינו בכל הכחות שלמעלה.

צט. על פי לשון המדרש בכמה מקומות: שהרי משה רבן של כל הנביאים (שמות רבה כא, ד. דברים רבה א, י. ב. א. ועוד). וז"ל רמב"ם הלי יסודי התורה (פי"ה ה"ח): כל הדברים שאמרנו הם דרך נבואה לכל הנביאים הראשונים והאחרונים, חוץ ממה רבינו רבן של כל הנביאים. ובפרק כ"ה מהלי סנהדרין (הלי ב) כתב: צא ולמד ממה רבן של כל הנביאים. וכן הוא לשון הרמב"ם בהרכה מקומות בספריו.

ק. על פי במדבר יב, ז.

קא. עיין מה שכתב רבינו בספרו ישמח משה על התורה פרשת ויקרא בתחילתו, וז"ל: שהוא היה כללא דכולהון, כמ"ש בזוהר (ח"ב קצא, ב) בפסוק וקבל היהודים. ומרן בעל ויואל משה זי"ע הביא דברי רבינו אלה (ויואל משה ח"א סי' לז) והוסיף: וכל המדרגות שהיו לשאר בני עליה חוץ ממלך המשיח הכל היה למשה רבינו ע"ה.

קב. ז"ל הרמב"ם הלי יסודי התורה שם: ומה הפרש יש בין נבואת משה לשאר כל הנביאים כו', כל הנביאים אין מתנבאים בכל עת שירצו, משה רבינו אינו כן, אלא כל זמן שיחפוץ רוח הקודש לובשתו, ונבואה שורה עליו, ואינו צריך לכון דעתו ולהודמין לה, שהרי הוא מכוון ומזומן ועומד כמלאכי השרת, לפיכך מתנבא בכל עת כו', לפיכך פירש מן האשה לעולם, ומן הדומה לו, ונקשרה דעתו לצור העולמים, ולא נסתלק מעליו ההוד לעולם, וקרן עור פניו, ונתקדש כמלאכים.

הבו גודל לאלהינו. אמר ר' יוחנן למדנו ברכת התורה לאחריה מן ברכת המזון מקל וחומר וכו', וכתב על זה: זאת הסוגיא מוכחת בהדיא דברכת התורה לפניה הויא דאורייתא, ואע"ג דברישי שלשה שאכלו מפיק ר' אבהו ברכת זימון מהאי קרא דהבו גודל, יש לומר דאסמכתא בעלמא היא, אי נמי אנן מפקינן ליה מגדלו לה: אחי כדמסיק רב אשי ורבי בבירייתא. אך ראיתי להרב פני משה בתשובה (ח"א שאלה ח) שכתב דהרמב"ם והטור ז"ל מדסתם לן סתומי ולא כתבו דהויא דאורייתא משמע דס"ל דהויא דרבנן, והך סוגיא דמייתי מקרא דהבו גודל לאסמכתא בעלמא נקטיה וכו', ועוד כתב לקמן וז"ל השתא נקטינא ליה (כירושלמי) דקל וחומר דר' יוחנן כלו הוא ק"ו דרבנן, עד כאן. והפרי חדש דוחה שם את דבריו ומסיים: אלא ודאי דהך סוגיא הוא יתד בל תמוט דס"ל דברכת התורה לפניה הויא דאורייתא, וכן מוכח מהא דגרסינן בהפועלים (כ"מ פה, ב) ובאלו נדרים (נדרים פא, א) והביאו הטור [על הכתוב (ירמיהו ט, יב)] 'על עזבם את תורת' אמר רב יהודה אמר רב שלא ברכו בחורה תחילה, אלמא דברכת החורה לפניה הויא דאורייתא. ואולי הטור כיון שהביא היא דנדרים ממילא משמע דהויא דאורייתא ולא הוצרך לפרש יותר. וכיון דהרמב"ן ז"ל ובעל החינוך והרשב"א ז"ל בחידושיהו לפ"ג שאכלו ס"ל דהויא דאורייתא וכמו שכתב הרב הנזכר ז"ל, ולא אשכחינן מאן דפליג עלייהו בהדיא, והך סוגיא דמייתנין מוכח הכי בלי ספק, מילתא דפשיטא דהכי נקטינן, ונפקא מינה למי שספק לו אם בירך ברכת התורה או לא שחייב לחזור ולברך כל הברכות וכו'.

צו. בכלל מה שאמר דוד 'קדמתי בנשף'.

צז. דברי המג"א הוכח לעיל הערה ס, עיין שם.

צח. עיין מה שכתב רבינו בספרו תפלה למשה על תהלים (צ. א) על הפסוק 'איש האלקים', וז"ל: איש אלקים דרשו

אללו השכל והמשכיל והמושכל אחד, מחמת שלא נפסק הקשר כרגע. וזה צרור.

ועוד ראיה קי, דהא יש להצין, דהרמ"א (ס) מיקל שבעל נפש אין צריך לזהר רק ביום, ויש להצין למה, כיון דשריא סטרא דמסאבא נשיתין נשמין, כמו שכתב הרב בית יוסף בשם הזוהר, אם כן למה לא יזהר כלילה ללא להשליט ציה סטרא דמסאבא קי. אלא ודאי צריך לומר דהוי כמו דבר שאין רוב הציבור יכולין לעמוד צה, דדבר קשה עד מאד הוא שלא לישן כלילה שיחין נשמין, והיינו מחמת עב טיט הגשמיות וטבע וזהמיות קי, מה שאין כן משה אדונינו דמופשט מכל גשמיות, ודאי דדבר קל היה לו, ואם כן הוי חיוז אללו להיזהר צוה. וזה צרור.

ואם כן איך יצרך צרכה התורה, בצרכה ראשונה שצריך בשעת קבלת התורה היה נפטר צו עד יום מותו, כיון שלא הפסיק כלל, ולמה צריך בשעה שצא לפתוח בדברי שירה קודם מותו. אלא ודאי דלאו צהפסק לחוד תליא מילתא, רק דהיום גורם [גם כן] לצרכה שיצוא.

ט) ואין לומר דהא דצריך משה היינו על קריאת התורה בציבור, דלריכה צרכה לפניה אף אם צריך בשחרית. זה אינו, דצרכה שלפני קריאת התורה בציבור אינה אלא חקנה מפני כבוד הציבור, כמו דאיתא צהרא"ש מסכת צרכות דף י"א (פ"א ס"י ג) קי, וצ"ו אורח חיים סימן קל"ט ס"ק (צ) [ז] קי, וצפרי חדש סימן הג"ל ס"ק ח' קי, דעיקר

אין לומר דצריך משה על קריאת התורה בציבור דצרכה זו היא תקנה מדרבנן מפני כבוד הציבור

יד משה

קג. ז"ל רבינו בספרו ישמח משה על התורה פרשת חוקת (באופן ג' על המדרש): בהקדים מ"ש הטעם שלא נתגלה רק למשה הטעם של פרה אדומה, משום דבשום חכם אין החכמה והמדע קנין עצם, רק קנין חוציי, כיון שהוא רק כמו שיברק עליו הברק, פעם יציץ ופעם יעלם. אבל כשיתאר הנפש עומדת בעצמותה, אז עצם מציאותה השגת דבקוהה בכל יתברך, דהוא יתברך אינו מושג לשום נברא, רק את דבקוהה בכל יתברך משגת, והיא עצמותה, ואם כן העצמות מושג וההשגה היא עצמותה, ומה משגת את עצמותה - את דבקוהה בכל יתברך, ואם כן המשיג והמושג וההשגה אחד, והיינו שכל ומשכיל ומושכל אחד כו'. והדבקוהה הנ"ל היא עצם מציאותה, לכך כל הנביאים היו צריכים הכנה לנבואתם, לפי שלא היו בחינת חיותם במדריגה המשכיל ומושכל ושכל אחד, וגם היה על ידי אמצעות השתלשלות, לפי שלא היה בהם הדבקוהה האמיתי הנ"ל. מה שאין כן משה עבד ה' שלא היה צריך שום הכנה, והיה מזומן ועומד, ונאמר לו (דברים ה, כח) 'ואתה פה עמוד עמדי, היינו שזכה לדביקות האמיתי בחיים חיותו, עד שיפול עליו שם השכל והמשכיל והמושכל אחד, ולכך היתה נבואתו בלא אמצעי רק פה אל פה, ושכינה מדברת מתוך גרונו של משה, שהתנבא בזה. ועיין עוד בדברי רבינו לעיל בתשובה סימן א' שהאריך בביאור ענין שכל משכיל ומושכל אחד.

קז. ברא"ש כתב: מי שהשכים ללמוד קודם שילך לבית הכנסת וברך על התורה, כשקורא פרשת קרבנות בבית הכנסת אינו צריך לחזור ולברך. ואע"פ שאותו שקורא בתורה חוזר ומברך אשר בחר בנו אע"פ שכבר בירך כל הברכות קודם פרשת קרבנות, לא דמי, דאותה ברכה נתקנה על קריאתו בצבור, כמו שנתקנה ברכה לאחריה, וכמו שתקנו אשר בחר בנביאים למפטיר. קח. המחבר כתב שם בסעיף ח': אפילו בירך ברכת התורה לעצמו ותיכף קראוהו לקרות בתורה, צריך לחזור ולברך אשר בחר בנו, כשקורא בתורה, דמשום כבוד התורה נתקנה כשקורא בצבור. וכתב הט"ז שם: דבר זה כתוב בטור, שאחיו הר"י נסתפק. וז"ל: נסתפקתי אם יש לו לברך אשר בחר בנו. אם נאמר שאין לחלק, הואיל ותקנו ברכה זו על קריאתה בצבור יש לו לברך אף על פי שכבר בירך, או נאמר ודאי אחת מהן לבטלה, דהיאך יברך ברכה אחת פעמיים בלי הפסק בנתיים בזה אחר זה. שאלתי את פי אדוני אבי הרא"ש, ואמר לי שיש לו לברך, כי לא חלקו חכמים, עכ"ל. משמע שאם יש הפסק בנתיים אין לו ספק, דודאי נתקנה בצבור על זה, ולא מהני ברכה שמברך על לימודו ביחידות על מה שיקרא בצבור. אלא שאם לא הפסיק כלל בנתיים נסתפק אם היתה תקנת חכמים גם על זה. וכודאי היה יכול לצאת מידי ספק זה באם היה אומר פסוק אחד בנתיים דרך הלוחו לקרות, אלא שהיה מסתפק אם צריך לזה או די בכך כמה שיאמר פעם שנית הברכה בלי הפסק. ועל זה השיב הרא"ש דבאמת אין חילוק, ואין צריך שום הפסק בנתיים.

קט. על דברי המחבר שם בסעיף ח' (הוכח בהערה הקודמת) כתב הפרי חדש וז"ל: כתב בספר באר שבע בהידושו

קד. שמשה רבינו היה נזהר שלא ישן כשיתין נשמין אפילו בלילה. קה. ומהאי טעמא כתב הפרי מגדים דלדעת הב"י בעל נפש צריך להחמיר גם בלילה. קו. אולי צ"ל: הבהמיות.

לג. (ב) ועיין שם. ואינו ראוי להתפרש בתורה, דכל המפורש בתורה דאורייתא הוא, דגם לפסוקים המפורשים צנזרים הסכימו שם הרמז"ן ומהר"י דיליאון ז"ל (מגלת אסתר טז) שהוא דאורייתא, מכל שכן המפורש בתורה. והא דמפקינן (מגילה טז) מ'ודבר משה את מועדי ד' כו' (ויקרא כג, מד), שמה שתיקן לישראל שיהא שואלין ודורשין הלכות פסח בפסח כו', ודאי אסמכתא בעלמא הוא, אבל הכא כבר הוכיח הפרי חדש (סי' מו ס"ח) דלאו אסמכתא הוא ק"ט.

ואם כן נתצאר בעזרת השם צירור שאין צה שום ספק כלל, דאף צלא הפסק שינה לריך לצרך ק"ט. וזו ראייה שאין להשיב עליה לענ"ד ק"י. וד' ילילי משגיאות.

יום ב' ג' ימים לירח שבט תקמ"ז לפ"ק.

ה"ק משה בהרבני מוהר"ר צבי הירש ז"י

קריאת התורה צניבור לא היו אלא תקנה ק"י, מכל שכן הצרכה. ואם כן אף מה שאומר [משה רבינו] צניבור אין לו ברכה מדאורייתא אם צריך כנה, כמו שכתב הפרי חדש עיי"ש ק"א, ואם כן אין יתפרש זה בתורה ק"ב. דאף תקנה שתיקן משה בעלמא לא היו אלא דרבנן ק"י, כמו שכתב הרמז"ס בספר המצות בשורש השני דדבר הנלמד צ"ג מדות אפילו היה המוציא משה בעלמא לא היו אלא דברי סופרים, והוא הדין ד'תקנה' שתיקן לא היו אלא דרבנן. ואף דשורש הראשון כתב שכל מה שסדרו או שחקנו 'אחר' משה, לאו דוקא [הוא] ק"י, כמו שכתב הרמז"ן שם בשורש השני (דף כ, ב) להדיא: ואפילו תקנותיו של משה רבינו בעלמא מדרבנן הן, כמו שאמרו (ירושלמי כהונות פ"א ה"א) משה תיקן להם שצעת ימי המשתה, ושצעת ימי אצילות, והם דרבנן (מו"ק יח, א). וכן משה תיקן לישראל שיהא שואלין ודורשין כו' (מגילה

יד משה

קיד. כלומר המלים 'שתקנו אחר משה' שכתב הרמב"ם לאו דוקא הן, אלא גם תקנותיו של משה רבינו בעצמו הן מדרבנן. קמ"ז. כנ"ל בהערה צה.

קמ"ז. והאחרונים כתבו עוד שכן הוא גם על פי סוד שצריך לברך אף בניעור כל הלילה. עיין בשערי תשובה סימן מ"ו ס"ק י"ב שהביא מספר פרי עץ חיים להרב ר' חיים וויטאל שכתב: והנה כל החי' ברכות השחר עד סוף כל ברכות התורה חייב כל אדם לברך בכל יום, אפילו שלא נתחייב בהם ביום ההוא, כגון שלא ישן כליל כל עיקר, או לן בכסותו או באזורו ומצנפתו או לא התיר מנעליו, והטעם, כי לא נתקנו אלא על מנהגו של עולם ולא על כל אדם בפרטות, ועוד כי כולן יש בהם רמז אל אורות העליונים ואין ראוי לבטל כו'. וכן כתב בשער הכוונות להרב ר' חיים וויטאל ענין ברכת השחר. וכן כתב בסידור הרב (סוף הל' ברכות השחר). ועיין עוד מה שהביא בכף החיים בסימן מ"ו אות מ"ט.

ק"ז. וכן פסקו הרבה אחרונים להלכה למעשה כדעת רבינו שגם בניעור כל הלילה צריך לברך ברכת התורה, וכמה מהם יסוד דבריהם על דברי רבינו כתשובה זו, עיין בשו"ת תורת יקותיאל אור"ח סי' י' (ד"ה תכין דבר ה'), ועוד. וכן הורה למעשה מרן בעל ויואל משה זי"ע, כמובא במחזור דברי יואל לחג השבועות (אות כח). [אמנם בין האחרונים יש כאלו הסוברים כן מטעם המג"א דברכת התורה דומה לברכות השחר, או משום דבכוונה תליא מילתא, וגם יש עוד טעמים באחרונים למה צריך לברך אף בניעור כל הלילה].

לפרק היה מביא (סוטה מא, ב ד"ה לפי), דאף על גב שכבר ביוך ברכת התורה בשחרית ביחיד, אפילו הכי חייב מן התורה לחזור ולברך ברכת התורה לפנייה על קריאתה בציבור. והאריך בזה. וטעות הוא בידו, דהא עיקר קריאה בספר תורה בציבור לא הוי אלא תקנתא, כדאיתא בסוף פרק מרובה (בי"ק פב, א), ובירושלמי פרק הקורא עומד (מגילה פ"ד ה"א). וכן כתב הכסף משנה (הל' תנוכה פ"ג ה"ו). דאטו מי נימא דקריאת התורה בשבת ושני וחמישי דתקנת משה היא שאינה מדברי סופרים. ושוב מצאתי לו בריש פרק ואלו נאמרים (סוטה לג, א ד"ה כל) שכתב דהוי דומיא דברכת המזון, שאם הוא רוצה לקרות מעצמו בבית הכנסת חייבתו תורה לברך. וגם זה אינו כלום, אלא בכל גוונא מדרבנן היא. ועיין עוד שם מה שכתב בביאור דברי ה"ר יחיאל שהובאו בהערה הקודמת.

ק"י. עיין בבא קמא (פב, א). והובא בדברי רבינו לעיל.

ק"א. וז"ל שם: דאטו מי נימא דקריאת התורה בשבת ושני וחמישי דתקנת משה היא שאינה מדברי סופרים וכנ"ל הערה קט).

ק"ב. בפסוק 'כי שם ה' אקרא'.

ק"ג. כלומר, דאין לומר דשאני תקנה זו, הואיל ותיקנה משה בעצמו אפשר שיתפרש בתורה, דזה אינו, דאף תקנה שתיקן משה בעצמו לא הוי אלא דרבנן.

בלילה ודאי ש"ל ק"ש שעל המטה ברגע חנות קודם
תיקון חנות עכ"ל הרי שדעתו באמת לומר אף בניעור,
ומשמע קצת דקאי גם על ברכת המפיל.

סימן ו'

(15)

אמירה לעכו"ם בשבת ובשאר איסורים

הנה כבר הארכתי בענין אמירה לעכו"ם באיסורים,
וכתבתי בפנקס שלי בשנת התחלת חרע"ד, ולא
באתי אלף להוסיף חיזה דבר שנחמדש לי עתה בלמדי
עם התלמידים ענין שליחות והוא, בבבא מציעא (דף
ז' ע"א) איחא איבעי' להו אי אמירה לעכו"ם בשאר
איסורים אסור או רק בשבת החמירו משום דהוא איסור
סקילה, או דילמא בכל איסורים ג"כ אסור אמירה
לעכו"ם, והנה כתבתי להקשות איך יעלה על הדעת
להסתפק ולומר דאפשר בשאר איסורים שנתורה אמירה
לעכו"ם מותר לגמרי, א"כ יהא מותר לומר לעכו"ם
שיהרוג את ישראל או שיכה וימסור אותו והדומה
לזה, והא בש"ס צ"ב דקידושין (דף מ"ג ע"א) גבי
שמאי הזקן דאומר המשלח את העכו"ם להרוג את
הישראל דהמשלח חייב דמתרץ הגמ' צמד חירון דהאי
חייב היינו דדיני שמים, ועל זה פריך בגמרא מכלל
דלת"ק דדיני שמים גמי פטור ופירש"י בחמי' ומתרץ
בגמרא דינא רבא ודינא זוטא איכא בינייהו, הרי מוכח
בגמרא זו דא"א כלל לומר דהמשלח להרוג את ישראל
שלא יהי' עליו עונש דידי שמים, ומשמע מזה דוודאי
איכא איסור צמי ששלח שליח ע"ו. וא"כ איך אפשר
להסתפק שאמירה לנכרי צוה יהי' מותר אף מדרבנן
[והגם דהגמ' שם מיירי משליח לדבר עבירה ע"י ישראל
שהרי על זה נשנה בהבבא פלוגתא דת"ק עם שמאי
הזקן], מ"מ משמע וודאי דע"י עכו"ם ג"כ לא עדיף
מע"י ישראל, והרי גבי אורי' דנאמר אותו הרגת צחרב
בני עמון ע"י עכו"ם היחה ההריגה, והנה כתבתי שם
ליישב דלאו כל האיסורים שנתורה שווין, ולא על כזה
אשר לוחה התורה שלא להרוג את ישראל או שלא
לחבול אותו או שלא לגנוב ממנו ושלא להזיק אותו,
ע"ו לא קא מיבעי' ל"י אי אמירה לעכו"ם אסור צוה
דוודאי אסור אפילו מדאורייתא, כיון דמ"מ הישראל
ניזק על ידו, והאיבעי' בש"ס לא קאי רק על לאוין
שאין הקפידה רק על המעשה שהישראל לא יעשה
דברים כאלו, צוה קא מיבעי' דאפשר באומר לעכו"ם
שיעשה אותם אפשר דאפי' איסור דרבנן ליכא ע"כ.

אך אנחנו נוהגים שלא לומר, ונראה הטעם משום
דחוששין מ"מ שמה הוא באמת ברכת הנהנין,
ודווקא כשישן ונהנה, ובפרט לפמש"כ דאין הברכה זו
רק רשות, וודאי אפילו צנדנוד קצת ספק אין לצרך,
ועכ"פ גם מדבריו אלו משמע דעכ"פ ציוס ואף בלילה
אחר חנות שוב אין לצרך, והדרין לדמעיקרא דכיון דלאו
ברכת הנהנין הוא, ורק ברכת השבח על טבעו של עולם,
א"כ שפיר י"ל דאין הברכה זו רק רשות בעלמא, כמו
כל הברכות המבוארות בשו"ע או"ח הרוחה את הצירו
ורוחה את המלכים או בריות משונות, שאנו רואים שאין
העולם נוהרים לצרך אותם, וליח מאן דמוכיח על זה,
ובעכ"פ כנ"ל דכל הברכות הללו שאינן ברכת המלכות
ולא ברכת הנהנין הם רק רשות, כל זה כתבתי ליישב
מנהג פשוטי עם אשר כמדומה לי שאינם נוהרין בברכה
זו.

76

(ב) ואשר שאל בענין מי שניעור כל הלילה ולומר,
ובאמצע הלימוד עלה עמוד השחר, וכן אם
רוצה לשכב ולומר ק"ש, אם מחויב לומר ברכת התורה
מקודם, הנה כבר נשאלתי ע"ז מתלמידי אשר הוא עתה
רב צק"ק ט' באגדאן נ"י זה י"א שנה (עיין שו"ת
מהרש"ג ח"א או"ח סימן ס"ב) והשנתי לו אז דעתי
שרשאי הוא לומר ק"ש אף בלי ברכת התורה, וטוב
יותר שיאמר ברכת התורה לאחר שינה כשיקום משנתו,
כמו שיאמר אז שאר ברכות השחר, והשנתי לו אז מילתא
בטעמא, ועתה קשה לי לכפול הדברים, ועכ"פ כדעתי
אז כן דעתי עתה, אף שראיתי בפרט נהר שלום סימן
ט"ו סע"ד שמשמע מדבריו דכשעלה עמוד השחר צריך
לומר גם ברכת התורה, מ"מ י"ל היינו באין רצונו לישן
אח"כ שינת הקבע, אבל צאם רצונו לישן אחר ק"ש
שינת קבע אפשר גם הוא מודה שטוב יותר להמתין
עם ברה"ת עד לאחר קימה מן השינה, בפרט שגם
שאר ברכות השחר יאמר אז כנ"ל.

ידידו דו"ש וש"ת בלונ"ח
שמעון גרינפעלד

ת"א 3

